关于加快发展城市社区卫生服务的意见 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c36_327508.htm 关于印发《关于加快

发展城市社区卫生服务的意见》的通知 卫基妇发[2002]186号

各省、自治区、直辖市人民政府： 经国务院同意，现将《关

于加快发展城市社区卫生服务的意见》印发给你们，请结合

当地实际认真贯彻执行。（卫生部、国务院体改办、国家计

委、民政部、财政部、人事部、劳动保障部、建设部、税务

总局、药品监管局、中医药局） 二○○二年八月二十日 为加

快发展城市社区卫生服务，鼓励社会各方面力量共同构建以

社区卫生服务为基础、合理分工的新型城市卫生服务体系，

增加基层卫生服务供给，更好地满足广大群众日益增长的健

康需求，经国务院同意，现提出如下意见： 一、加快发展社

区卫生服务 （一）实行政府调控与市场配置卫生资源相结合

，推进城市卫生资源配置结构的战略性调整，加快部分卫生

资源向社区转移，逐步完善医院和社区卫生服务机构的资源

配置比例，增强社区卫生服务供给能力。对公立一级医院和

部分二级医院要按社区卫生服务的要求进行结构与功能改造

，允许大、中型医疗机构举办社区卫生服务机构。 （二）打

破部门垄断和所有制等界限，鼓励企业事业单位、社会团体

、个人等社会力量多方举办社区卫生服务机构，健全社区卫

生服务网络。社区卫生服务网络既包括提供综合服务的社区

卫生服务中心（站），也包括为社区居民提供专项服务的护

理院（站）、诊所等。社区卫生服务中心（站）是社区卫生

服务网络的主体，原则上按照非营利性医疗机构要求及区域

卫生规划设置。其他社区卫生服务机构在社区卫生服务网络

中发挥重要的补充作用，按照关于城镇医疗机构分类管理的

有关规定，可分为营利性和非营利性。鼓励部分国有中、小

型医疗机构转制为民办社区卫生服务机构，或实行国有民营

。 （三）引入竞争机制，根据公平、择优的原则，采用公开

招标方式，选择具备提供社区卫生服务基本条件、独立承担

民事责任的法人或自然人举办社区卫生服务机构，建立精简

高效的社区卫生服务运行机制。在确定社区卫生服务机构举

办者的过程中，应充分听取社区居民委员会和广大居民的意

见。 （四）在卫生资源缺乏，且没有社会力量举办社区卫生

服务机构的地区，当地人民政府有责任按区域卫生规划及配

备标准进行卫生资源调整，举办或委托举办社区卫生服务机

构。 （五）根据居民需求，社区卫生服务机构要积极应用中

医药、中西医结合与民族医药的适宜技术，充分发挥中医药

在社区卫生服务中的特色和优势。 二、实施促进社区卫生服

务发展的政策 （六）地方各级人民政府要加大对社区卫生服

务的扶持力度。对政府举办的社区卫生服务机构应提供必要

的工作经费，帮助其配备基本设备和房屋等设施。在设区的

市，区级人民政府及其卫生行政部门应集中力量做好社区卫

生服务工作。 （七）各省、自治区、直辖市应依据国家有关

规定制定本地社区预防保健等公共卫生服务的具体项目和补

助标准，所需经费纳入财政预算。社区预防保健等公共卫生

服务，可按照有关规定由政府举办的社区卫生服务机构提供

，也可采取政府购买服务的方式，由其他社区卫生服务机构

提供。 （八）各地人事部门应根据国家有关规定，参照本地

综合性医院的工资水平合理核定政府举办的社区卫生服务机

构工资总额，搞活内部分配，吸引优秀卫生技术人员进社区

工作。执行药品"收支两条线"政策中用于发展社区卫生服务

的资金，部分可用于政府举办的社区卫生服务机构卫生技术

人员补助。对社区卫生服务中的延伸性服务收入由社区卫生

服务机构自主分配。 （九）各地劳动保障部门应将符合条件

的社区卫生服务机构纳入城镇职工基本医疗保险定点医疗机

构范围，规定医疗保险基金应支付的社区卫生服务项目，参

保人员在社区卫生服务机构就诊费用的个人自付比例应低于

在二级医院和三级医院就诊自付的比例。逐步建立和完善社

区卫生服务机构与医院的双向转诊制度。 （十）在城市新建

或改扩建居民小区时，须按规划要求在公共服务设施中预留

社区卫生服务用房，鼓励优惠提供给非营利性社区卫生服务

机构使用。 （十一）企业事业单位、社会团体、个人的房屋

和土地等不动产，无偿提供给非营利性社区卫生服务机构使

用期间，按国家规定免征房产税和城镇土地使用税。 （十二

）企业事业单位、社会团体、个人通过非营利性社会团体和

政府机构向非营利性社区卫生服务机构的捐赠，经主管税务

机关审核后，在计算应纳税额时，按国家有关规定予以扣除

。 （十三）随着社区卫生服务的发展，各地应在试点探索的

基础上，进一步完善促进社会力量支持、举办社区卫生服务

的有关优惠政策。 三、提高社区卫生服务队伍水平 （十四）

社区卫生服务机构卫生技术人员须具有法定执业资格。社区

卫生服务机构应根据国家有关规定招聘符合规定条件的卫生

技术人员，全面实行聘用制，原有人员中达不到岗位要求的

，应予转岗。 （十五）推进社区卫生技术人员的上岗培训，

加强全科医师的规范化教育培训，所需费用由地方财政、用

人单位和个人合理负担，加快正规化全科医师和社区护士队

伍的建设步伐。 （十六）鼓励大、中型医疗机构的卫生技术

人员向社区流动。大、中型医疗机构可根据社区卫生服务需

要，安排本单位的卫生技术人员到社区卫生服务机构工作，

或利用业余时间作为社区卫生服务机构的挂牌医生、护士为

居民提供服务。退休卫生技术人员应聘在社区卫生服务机构

工作，原单位应保持其退休待遇不变。上述人员到社区卫生

服务机构服务或兼职的，应到当地卫生行政部门办理注册，

当地卫生行政部门应予以受理。 四、严格社区卫生服务的监

督管理 （十七）地（市）级人民政府在制定区域卫生规划中

，要充分考虑发展社区卫生服务的需要，运用规划手段促进

本辖区内社区卫生服务机构的合理布局与发展。 （十八）社

区卫生服务机构举办者必须根据《医疗机构管理条例》向当

地卫生行政部门申请设置并进行执业登记，取得《医疗机构

执业许可证》后方可执业。 （十九）依法对社区卫生服务机

构从业人员和技术服务实行准入管理。各级卫生行政部门要

依法建立健全社区卫生服务的行业规章、技术规范和评价标

准，加强对社区卫生服务的执业监管，逐步建立社区卫生服

务信息公示制度，保证医疗安全，提高服务质量；积极建立

社区卫生服务中介组织并发挥其行业自律作用；对违反有关

法律法规规定的社区卫生服务机构或人员要依法严肃查处。

社区卫生服务机构应经常听取社区居民委员会和广大居民的

意见，社区居民委员会要积极支持社区卫生服务机构的工作

。 （二十）规范社区卫生服务项目及价格管理。对非营利性

社区卫生服务机构的医疗服务价格实行政府指导价，在政府

规定的医疗收费项目外，允许根据居民需求开展与社区卫生

服务有关的延伸性服务，延伸性服务的价格可予放开。对营

利性社区卫生服务机构的服务价格全部放开，实行市场调节

。 （二十一）各省、自治区、直辖市卫生和药品监管部门要

加快制定社区卫生服务机构常用、急救药品目录，社区卫生

服务机构除可经销该目录内药品外，不得从事其他药品的购

销活动。 五、加强社区卫生服务工作的组织领导 （二十二）

地方各级人民政府要加强对社区卫生服务工作的领导，把加

快发展社区卫生服务纳入当地经济、社会发展的总体规划，

作为城市社区建设的重要内容组织实施。各有关部门要统一

认识，加强配合，积极支持社区卫生服务的发展。建立政府

分管领导牵头，卫生、计划、民政、财政、人事、劳动保障

、建设、税务、物价、药品监管、中医药等相关部门参加的

社区卫生服务工作联席会议制度，及时研究和协调解决社区

卫生服务发展中的问题。建立检查、督导和评估制度，推动

社区卫生服务工作的开展。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com